
23/10/2017 Απόφ. 1069/2017 (19/10/2017)-Τύπος και περιεχόμενο της Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ) και της Δήλωσης Οικονομικών Σ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=76FD96BC9D8A1F00.1D031AEA53&version=2017/10/19 1/4

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 19 Οκτωβρίου 2017

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
 Αρ. Φύλλου 3702

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 1069

 
Τύπος και περιεχόμενο της Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ) και της Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων

(Δ.Ο.Σ) - Ηλεκτρονική υποβολή των δηλώσεων αυτών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ -ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 2 του άρθρου 2 του Ν. 3213/2003 «Δήλωση και έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δηµόσιων λειτουργών και
υπαλλήλων, ιδιοκτητών µέσων µαζικής ενηµέρωσης και άλλων κατηγοριών προσώπων» (Α΄ 309), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 223
του Ν. 4281/2014 (Α΄ 160), το άρθρο 173 του Ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και την παρ. 1 του άρθρου 2 (περίπτωση γ΄) του ίδιου ως άνω νόµου,
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 79 του Ν. 4427/2016 (Α΄ 188).

2) Την παρ. 5 του άρθρου 173 του Ν. 4389/2016 (Α΄ 94)«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρµογή της συµφωνίας δηµοσιονοµικών στόχων και
διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 66 παρ. 2 του Ν. 4409/2016 (Α΄ 136).

3) Την παρ. 3 του άρθρου 7α, περίπτωση γ΄, στοιχ. αα΄ έως ζζ΄ του Ν. 3691/2008 , όπως τροποποιήθηκε µε τις παραγράφους 2 , 3 και 4 του
άρθρου 182 του Ν. 4339/2016 (Α΄ 94).

4) Το άρθρο 229 του Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθ. 181 του Ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

5) Την παρ. 6 του άρθρου 66 του Ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκµετάλλευσης
υδρογονανθράκων, ενσωµάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του Π.Δ. 148/2009 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 136), όπως
αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 20 του Ν. 4425/2016 (Α΄ 185), και τροποποιήθηκε µε το άρθρο τρίτο του Ν. 4448/2017 (Α΄ 55) και το άρθρο 11
του Ν. 4467/2017 (Α΄ 56).

6) Το άρθρο 90 του κώδικα νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005
(Α΄ 98).

7) Το π.δ. 111/2014 «Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών» (Α΄ 178).

8) Το π.δ. 96/2017 «Οργανισµός Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων» (Α΄ 136).

9) Το π.δ. 73/2015 «Διορισµός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116).

10) Την υπ΄ αριθ. Y30/12-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Δηµήτριο Παπαγγελόπουλο» (Β΄ 2183).

11) Την υπ΄ αριθ. 6/2016 γνωµοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα σχετικά µε την νοµιµότητα επεξεργασίας
των πρόσθετων οικονοµικών στοιχείων, που ζητούνται µε τις διατάξεις του άρθρου 173 του Ν. 4389/2016 από τους υπόχρεους υποβολής
δήλωσης περιουσιακής κατάστασης.

12) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

`Αρθρο 1
 Πεδίο Εφαρμογής

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.e-forologia.gr//webTexts/docsAttachments/2017/EE/EE_gr_1069_20171019_apf106917_par.pdf


23/10/2017 Απόφ. 1069/2017 (19/10/2017)-Τύπος και περιεχόμενο της Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ) και της Δήλωσης Οικονομικών Σ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=76FD96BC9D8A1F00.1D031AEA53&version=2017/10/19 2/4

Η παρούσα έχει εφαρµογή στα υπόχρεα πρόσωπα του Ν. 3213/2003 (ΦΕΚ Α΄ 309) όπως ισχύει, τα οποία, σύµφωνα µε τις ισχύουσες
διατάξεις, υποβάλλουν τις δηλώσεις τους και ελέγχονται από:

α) την Γ΄ Μονάδα Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης της Αρχής Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από
Εγκληµατικές Δραστηριότητες και της Χρηµατοδότησης της Τροµοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης,

β) τον Γενικό Επιθεωρητή Δηµόσιας Διοίκησης,

γ) τον εποπτεύοντα την Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνοµίας εισαγγελικό λειτουργό της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών,

δ) τον αρµόδιο εισαγγελικό λειτουργό της Εισαγγελίας Εφετών Πειραιά, ο οποίος έχει οριστεί για το έργο αυτό από τον Προϊστάµενο της οικείας
Εισαγγελίας και επικουρείται προς τούτο από την Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων του Λιµενικού Σώµατος Ελληνικής Ακτοφυλακής.

`Αρθρο 2
 Διαδικασία υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης

1. Ο υπόχρεος υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (Δ.Π.Κ.) απαιτείται να είναι ενεργός χρήστης των υπηρεσιών του TAXISnet,
προκειµένου να υποβάλει τη δήλωση αποκλειστικά ηλεκτρονικά µέσω ενιαίας διαδικτυακής εφαρµογής. Η Δ.Π.Κ. υποβάλλεται από τον
υπόχρεο και αφορά την περιουσιακή κατάστασή του, καθώς και του/της συζύγου και των ανήλικων τέκνων του. Υποχρέωση υποβολής
δήλωσης υφίσταται και στην περίπτωση, που δεν έχει µεταβληθεί η περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου.

2. Η ταυτοποίηση υπόχρεου και συζύγου από την εφαρµογή ηλεκτρονικής υποβολής Δ.Π.Κ., γίνεται µε τη χρήση των προσωπικών κωδικών
στο TAXISnet. Διακριτούς προσωπικούς κωδικούς TAXISnet πρέπει να έχει τόσο ο υπόχρεος, όσο και ο/η σύζυγος υπόχρεου υποβολής
Δ.Π.Κ., προκείµενου να καταστεί δυνατή η υποχρεωτική έγκριση των περιουσιακών στοιχείων, που δηλώθηκαν από τον υπόχρεο και αφορούν
στον/στην σύζυγο και τα ανήλικα τέκνα. Η αίτηση για τη χορήγηση και η διαχείριση των κωδικών αυτών, γίνεται αποκλειστικά µέσω του
συστήµατος TAXISnet.

3. Κατά την υποβολή ετήσιας Δ.Π.Κ. ο υπόχρεος οφείλει σε κάθε περίπτωση να επικαιροποιήσει την περιουσιακή του κατάσταση, σε σχέση µε
το αντίγραφο της Δ.Π.Κ. του αµέσως προηγούµενου έτους, που παράγεται από την ηλεκτρονική εφαρµογή για την υποβοήθησή του και να
διατηρήσει αναλλοίωτα τα στοιχεία, τα οποία δεν έχουν µεταβληθεί.

4. Ο υπόχρεος υποβάλλει µε τον/την σύζυγο κοινή Δ.Π.Κ.

5. Σε περίπτωση άρνησης ή αδυναµίας του/της συζύγου υπόχρεου, να συνυποβάλλει κοινή δήλωση, η δήλωση υποβάλλεται µόνον από τον
υπόχρεο, ο οποίος οφείλει να αναφέρει συγχρόνως στις παρατηρήσεις του συστήµατος το γεγονός της άρνησης ή της αδυναµίας.

`Αρνηση θεωρείται και η βεβαιωµένη διάσταση των συζύγων, που έχει δηλωθεί στην αρµόδια Δ.Ο.Υ. του υπόχρεου.

`Αρθρο 3
 Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (Δ.Π.Κ.)

1. Η Δ.Π.Κ. του Ν. 3213/2003 (Α΄ 309), όπως ισχύει έχει ως περιεχόµενο το συνηµµένο υπόδειγµα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, συνοδευόµενο από
παραµετρικές τιµές, γενικές οδηγίες και επεξηγήσεις συµπλήρωσης των πεδίων της ηλεκτρονικής εφαρµογής, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο
τµήµα της παρούσας.

2. Κατά την υποβολή Δ.Π.Κ. από τον υπόχρεο, τα βασικά στοιχεία αυτού, δηλαδή, ο Α.Φ.Μ., το επώνυµο, το όνοµα και το πατρώνυµο,
εµφανίζονται όπως τηρούνται στο φορολογικό Μητρώο. Σε περίπτωση ανακρίβειας αυτών, απαιτείται, πριν από την υποβολή της δήλωσης, η
διόρθωση των ανακριβών στοιχείων στο φορολογικό Μητρώο.

3. Τα προσωπικά στοιχεία του υπόχρεου, όπως Α.Δ.Τ., διεύθυνση, τηλέφωνο κ.λπ., δηλώνονται ως έχουν κατά την ηµεροµηνία της υποβολής
της Δ.Π.Κ. Τα λοιπά στοιχεία, όπως υπηρεσιακά, οικογενειακά κ.λπ., ως και η ιδιότητα του υπόχρεου δηλώνονται ως είχαν κατά το έτος, που
αφορά η δήλωση.

4. Η αρχική δήλωση περιλαµβάνει τα υφιστάµενα στην ηµεδαπή και την αλλοδαπή κατά τον χρόνο υποβολής της περιουσιακά στοιχεία,
καθώς και την αξία κτήσης τους, εφόσον είναι διαθέσιµη. Η ετήσια Δ.Π.Κ. περιέχει τα υφιστάµενα περιουσιακά στοιχεία κατά την 31η
Δεκεµβρίου του έτους, στο οποίο αφορά η δήλωση, στην ηµεδαπή και την αλλοδαπή, καθώς και την αξία κτήσης τους, εφόσον είναι
διαθέσιµη.

5. Σε περίπτωση απόκτησης νέου περιουσιακού στοιχείου κατά τη χρήση, που αφορά η δήλωση, δηλώνονται υποχρεωτικώς ο τρόπος
απόκτησης, το ύψος της σχετικής δαπάνης (καταβληθέν τίµηµα), καθώς και αναλυτική παράθεση της πηγής προέλευσης των σχετικών πόρων.
Σε περίπτωση εκποίησης περιουσιακού στοιχείου, που είχε δηλωθεί σε προηγούµενη δήλωση του υπόχρεου, δηλώνεται το εισπραχθέν
τίµηµα.

6. Ειδικά σε περίπτωση απόκτησης νέου εµπράγµατου δικαιώµατος επί ακινήτου ή εκποίησης εµπράγµατου δικαιώµατος επί ακινήτου, που έχει
δηλωθεί σε προηγούµενες δηλώσεις του υπόχρεου, δηλώνονται τα στοιχεία του συµβολαίου απόκτησης ή εκποίησης. Σε περίπτωση που δεν
υπάρχει συµβόλαιο απόκτησης εµπράγµατων δικαιωµάτων επί ακινήτων λόγω κληρονοµικής διαδοχής, δηλώνονται τα στοιχεία του
κληρονοµούµενου, καθώς και ο τρόπος και η ιδιότητα, µε την οποία ο υπόχρεος έγινε κληρονόµος.



23/10/2017 Απόφ. 1069/2017 (19/10/2017)-Τύπος και περιεχόμενο της Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ) και της Δήλωσης Οικονομικών Σ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=76FD96BC9D8A1F00.1D031AEA53&version=2017/10/19 3/4

7. Στην περίπτωση απόκτησης και απώλειας εµπράγµατου δικαιώµατος επί του ίδιου ακινήτου κατά τη χρήση, που αφορά η δήλωση,
δηλώνονται και οι δύο µεταβολές. Το άνω ισχύει αντίστοιχα και για τα οχήµατα, πλωτά και εναέρια µεταφορικά µέσα, καθώς και για τις
συµµετοχές σε κάθε είδους εταιρεία ή επιχείρηση.

`Αρθρο 4
 Διασφαλίσεις για την ηλεκτρονική υποβολή και Συνημμένα Δικαιολογητικά

1. Για την υποβοήθησή του στην ηλεκτρονική υποβολή της Δ.Π.Κ., ο υπόχρεος, µετά την ταυτοποίησή του µέσω των κωδικών του TAXISnet
και εφόσον συναινέσει µε υπεύθυνη δήλωσή του σε αυτό, µπορεί να µεταφέρει στη Δ.Π.Κ. τα δεδοµένα της τελευταίας ηλεκτρονικά
υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος (Ε1) του έτους, στο οποίο αφορά η Δ.Π.Κ., καθώς και τα στοιχεία των ακινήτων, που
περιλαµβάνονται στη «βεβαίωση της περιουσιακής του κατάστασης» κατά την 1η Ιανουαρίου του επόµενου έτους, στο οποίο αφορά η Δ.Π.Κ.,
εφόσον η Δ.Π.Κ. είναι αρχική ή του τρέχοντος έτους, εφόσον η Δ.Π.Κ, είναι ετήσια, όπως αυτά τηρούνται ηλεκτρονικά στη Γ.Γ.Δ.Ε.

2. Όλα τα δεδοµένα των ανωτέρω δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος, όπως αυτά έχουν διαµορφωθεί, κατά την οριστική υποβολή της
Δ.Π.Κ., από τυχόν υποβολή τροποποιητικών ή/και συµπληρωµατικών δηλώσεων εισοδήµατος για το έτος που αφορά η Δ.Π.Κ., καθώς και τα
στοιχεία της περιουσιακής κατάστασης του υπόχρεου κατά την ηµεροµηνία της ανωτέρω παραγράφου, θα επισυνάπτονται αυτόµατα
ηλεκτρονικά στην υποβαλλόµενη Δ.Π.Κ., όπως προβλέπεται στο αρθρ. 2 της παραγράφου 1 περ. γ΄ του Ν. 3213/2003 .

3. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.) της Γ.Γ.Δ.Ε., που είναι η αρµόδια υπηρεσία για τις ανωτέρω χορηγήσεις όλων των
στοιχείων των δηλώσεων εισοδήµατος και ακινήτων των υπόχρεων, οφείλει να τηρεί αρχείο για αυτές, µε το στοιχείο της ηµεροµηνίας και
ώρας χορήγησης/πρόσβασης, καθώς και το µοναδικό αριθµό ταυτοποίησης της οριστικοποιηµένης Δ.Π.Κ., που σχετίζεται µε την κάθε
χορήγηση. Για τις Δ.Π.Κ. των ετών 2015 και 2016, που έχουν οριστικοποιηθεί ηλεκτρονικά από τους υπόχρεους πριν από την έκδοση της
παρούσας, θα πρέπει να επισυναφθούν ηλεκτρονικά από τη Δ.ΗΛΕ.Δ. σε συνεργασία µε το φορέα λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρµογής
υποβολής Δ.Π.Κ., τα συνυποβαλλόµενα της ανωτέρω παραγράφου 2.

4. Για τη διευκόλυνση του ελέγχου των Δ.Π.Κ., όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 3 του Ν. 3213/2003, όπως ισχύει, η φορολογική διοίκηση
χορηγεί στα αρµόδια όργανα ελέγχου, µετά από αίτησή τους, στοιχεία για όλες τις πιθανές τροποποιήσεις των παραπάνω δηλώσεων
εισοδήµατος και ακινήτων των υπόχρεων αρµοδιότητάς τους, οι οποίες τηρούνται ηλεκτρονικά.

5. Με την οριστική υποβολή της δήλωσης, ο υπόχρεος δύναται να αποθηκεύσει στον ηλεκτρονικό του υπολογιστή αντίγραφο της
υποβληθείσας Δ.Π.Κ., ως αποδεικτικό υποβολής, όπου εµφανίζονται ο αριθµός αυτής και η ηµεροµηνία υποβολής της.

6. Κατά τη διαδικασία της ηλεκτρονικής υποβολής Δ.Π.Κ., οι υπόχρεοι, οι οποίοι ανήκουν στις κατηγορίες των υποχρεωτικά ελεγχόµενων
προσώπων, όπως αυτές προβλέπονται στις κείµενες διατάξεις, αποστέλλουν ηλεκτρονικά στο αρµόδιο όργανο ελέγχου, εφάπαξ κατά την
υποβολή της αρχικής δήλωσης και εφόσον υπάρχουν µεταβολές κατά την υποβολή της ετήσιας δήλωσης, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Συµβόλαια των ακινήτων.

β. Βεβαιώσεις επενδυτικών προϊόντων και χαρτοφυλακίων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, όπως αυτά περιγράφονται στο στοιχείο iii της
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Ν. 3213/2003, που κατ΄ ελάχιστον θα περιλαµβάνουν το άνοµα του χειριστή της µερίδας,
το άνοµα των προϊόντων, το κόστος κτήσης και την αποτίµηση αυτών.

γ. Βεβαιώσεις ή παραστατικά από τα οποία να προκύπτουν τα υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασµών, καθώς και αντίστοιχες βεβαιώσεις ή
παραστατικά για κάθε είδους χρηµατιστηριακά ή ασφαλιστικά προϊόντα και συµµετοχές σε κεφάλαια επιχειρηµατικών ή επενδυτικών
συµµετοχών (funds) και καταπιστευµάτων (trusts).

δ. Παραστατικά των Τραπεζών, Ταµιευτηρίων και άλλων ηµεδαπών ή αλλοδαπών πιστωτικών Ιδρυµάτων απ΄ τα οποία θα αποδεικνύεται η
µίσθωση θυρίδων.

ε. Παραστατικά αγοράς ή πράξεις φορολογικής αρχής ή ασφαλιστήρια συµβόλαια για τα κινητά µεγάλης αξίας άνω των 30.000,00 €, όπως
ειδικότερα αυτά προσδιορίζονται στο στοιχείο vi της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Ν. 3213/2003.

στ. `Αδειες κυκλοφορίας πλωτών και εναέριων µεταφορικών µέσων, καθώς και των κάθε χρήσης οχηµάτων και σε περίπτωση απόκτησης ή
εκποίησης κατά την διάρκεια του χρόνου που αφορά η δήλωση επιπλέον παραστατικά αγοράς ή πώλησης.

ζ. Παραστατικά για συµµετοχή σε κάθε είδους εταιρεία ή επιχείρηση.

7. Το απόρρητο της διαδικτυακής επικοινωνίας του υπόχρεου µε τα συστήµατα της Γ.Γ.Π.Σ. και Δ.Υ. διασφαλίζεται µε τη χρήση ψηφιακού
πιστοποιητικού από την εφαρµογή υποβολής. Τα απόρρητα στοιχεία των Δ.Π.Κ. τηρούνται κρυπτογραφηµένα στην ηλεκτρονική βάση
δεδοµένων του συστήµατος. Το ηλεκτρονικό σύστηµα συνοδεύεται από πολιτικές ασφάλειας, που καλύπτουν όλους τους εµπλεκόµενους
φορείς και εξασφαλίζουν την εµπιστευτικότητα και ακεραιότητα των στοιχείων της ηλεκτρονικής βάσης δεδοµένων.

`Αρθρο 5
 Ηλεκτρονική επεξεργασία

1. Υπεύθυνοι επεξεργασίας της αυτοτελούς ειδικής βάσης των δεδοµένων περιουσιακής κατάστασης, όπως ορίζεται στο Ν. 2472/1997
«Προστασία του ατόµου από την επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα» (Α΄ 50), είναι τα όργανα ελέγχου, όπως αναφέρονται στο
άρθρο 3 του Ν. 3213/2003 , όπως ισχύει, αποκλειστικά και µόνο για τους ελεγχόµενους αρµοδιότητάς τους.

javascript:void(0);
javascript:void(0);


23/10/2017 Απόφ. 1069/2017 (19/10/2017)-Τύπος και περιεχόμενο της Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ) και της Δήλωσης Οικονομικών Σ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=76FD96BC9D8A1F00.1D031AEA53&version=2017/10/19 4/4

2. Εκτελούντες την επεξεργασία της παραπάνω βάσης δεδοµένων κατ΄ εντολή των υπευθύνων επεξεργασίας, όπως επίσης ορίζεται στο Ν.
2472/1997, είναι τα όργανα της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και Διοικητικής Υποστήριξης, καθώς και τα ίδια τα όργανα
ελέγχου αποκλειστικά και µόνο για τους ελεγχόµενους της αρµοδιότητάς τους.

3. Την ευθύνη διαχείρισης του ηλεκτρονικού συστήµατος έχουν τα όργανα ελέγχου, όπως αναφέρονται στο άρθρο 3 του Ν. 3213/2003, όπως
ισχύει, αποκλειστικά και µόνο για τους ελεγχόµενους της αρµοδιότητάς τους.

4. Για τις ανάγκες του ελέγχου των Δ.Π.Κ., σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3213/2003, όπως ισχύουν, κάθε όργανο ελέγχου
ορίζει τους υπαλλήλους του, καθώς και τα δικαιώµατα πρόσβασης, που αυτοί έχουν επί των στοιχείων της ηλεκτρονικής βάσης δεδοµένων
του ηλεκτρονικού συστήµατος. H πρόσβαση στο ηλεκτρονικό σύστηµα των υπαλλήλων αυτών είναι αυστηρά προσωποποιηµένη, ελεγχόµενη
µέσω µοναδικού ονόµατος χρήστη και προσωπικού µυστικού κωδικού. Επίσης, οι ενέργειες των υπαλλήλων αυτών εντός του ηλεκτρονικού
συστήµατος καταγράφονται ηλεκτρονικά.

`Αρθρο 6
 Συντήρηση και αναβάθμιση της εφαρμογής

Η ενιαία διαδικτυακή εφαρµογή δύναται να τίθεται εκτός λειτουργίας µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστηµάτων, µετά
από αίτηµα των οργάνων ελέγχου, για λόγους συντήρησης, αναβάθµισης και προσαρµογής στις αλλαγές της νοµοθεσίας για χρονικό δι άστηµα
όχι µεγαλύτερο των εξήντα (60) ηµερών ανά έτος.

`Αρθρο 7
 Ηλεκτρονικός Κατάλογος ελεγχόμενων προσώπων

Μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους ο αρµόδιος φορέας, στον οποίον υπάγονται οι υπόχρεοι ετήσιας Δ.Π.Κ., οφείλει να καταχωρίσει
ηλεκτρονικά, µέσω της ενιαίας διαδικτυακής εφαρµογής, τον προβλεπόµενο από τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 3 του Ν. 3213/2003
κατάλογο των ελεγχόµενων προσώπων και να τον οριστικοποιήσει, προκειµένου να κοινοποιηθεί στο αρµόδιο όργανο ελέγχου Ο κατάλογος
θα περιλαµβάνει υπόχρεους, που απέκτησαν, κατέχουν ή απώλεσαν την ιδιότητα του υπόχρεου στην προηγούµενη χρήση, σύµφωνα µε τις
κείµενες διατάξεις. Η µη ύπαρξη υπόχρεων πρέπει να δηλώνεται ηλεκτρονικά µε την οριστικοποίηση µηδενικού καταλόγου από πιστοποιηµένο
χρήστη του φορέα.

`Αρθρο 8 
 Τύπος, περιεχόμενο και διαδικασία υποβολής της δήλωσης οικονομικών συμφερόντων (Δ.Ο.Σ.)

1. Ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης οικονοµικών συµφερόντων του άρθρου 229 του Ν. 4281/2014 (Α΄ 260) όπως ισχύει, έχει ως το
συνηµµένο υπόδειγµα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II, συνοδευόµενο από παραµετρικές τιµές, γενικές οδηγίες και επεξηγήσεις συµπλήρωσης των πεδίων
της ηλεκτρονικής εφαρµογής,

2. Η Δ.Ο.Σ υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά µέσω ενιαίας διαδικτυακής εφαρµογής από τον υπόχρεο και τον/την σύζυγο, ταυτόχρονα
µε την υποβολή της Δ.Π.Κ. Η υποβολή της δήλωσης οικονοµικών συµφερόντων αποδεικνύεται κατά τα οριζόµενα στην παράγραφος του
άρθρου 4 της παρούσας.

`Αρθρο 9
 Μεταβατικές Διατάξεις

1. Κατά την υποβολή της πρώτης ετήσιας ηλεκτρονικής δήλωσης δηλώνεται το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων του υπόχρεου, καθώς και
η αξία κτήσης τους, εφόσον είναι διαθέσιµη.

2. Η κοινή υπουργική απόφαση µε αριθ. απόφ. 1846 οικ. 2016/13-10-2016 (ΦΕΚ B΄/3300/2016) Τύπος και περιεχόµενο της Δήλωσης
Περιουσιακής Κατάστασης και της Δήλωσης Οικονοµικών Συµφερόντων - Ηλεκτρονική υποβολή των δηλώσεων αυτών, αντικαθίσταται από
την παρούσα.

H απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα 19, Οκτωβρίου 2017

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων
 ΔΗΜ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


